vel propter nimiam et insensibilem parvitatem, non possit fieri materia hoc modo præsens, nec capax sit, ut in eam cadat forma; at vero postquam materia consecrata est, vel per partes, quæ postea conjunguntur et componunt nimis grandem magnitudinem, vel in toto, et postea separatur in quantitate nimis parva, jam non est necessaria prolatio formæ, nec præsentia, ut ibi Christus conservetur; et ideo, quamdiu ibi conservatur substantia panis, tamdiu conservatur præsentia corporis Christi. Exemplum esse potest de anima rationali, quæ per se separata consecrari non posset, seu caractere signari; conjuncta autem corpori, et quodammodo sensibilis effecta, consecrari potest, et postea separata consecrationem retinet.

8. *Solutio rationis contrariæ.* — Ad rationem autem in contrarium respondetur, ad priorem partem de termino magnitudinis, satis esse, quod singulæ partes potuerint consecrari, ut postea unitæ possint conservari. Ad aliam vero partem de termino parvitas, similiter dicitur partem illam minimam, per se quidem non esse sensibilem, esse tamen in toto; et hoc satis esse, ut consecrari in illo possit, et postea consecrata conservari. Et idem dicitur ad primam confirmationem. Nam satis est, ut illa pars in toto possit ad usum hujus sacramenti applicari. Ad secundam confirmationem respondetur, per se loquendo, magis pertinuisse ad stabilitatem et reverentiam hujus sacramenti, ut species consecratae, dum manent, indelebilem retineant consecrationem, et infallibiliter contineant corpus Christi; alia vero, quæ sunt per accidens, adhibita mediocri diligentia morali caveri possunt; præsertim, quia vix possunt naturaliter particulæ tam minimæ quantitatis separari, ut sint insensibiles, quin statim corrumpantur, vel ex vi ipsius divisionis, vel certe ex actione corporis ambientis.

9. Hic vero inquiri potest, an, si per Dei potentiam elevaretur oculus ad videndum particulam illam minimam, quæ naturaliter videri non potest, vel maximam illam quantitatem, ad quam oculus pertingere non potest, an (inquam) tunc posset consecrari. Probabile certe est non posse, quia illa materia per se est insensibilis, et absens sensibus. In contrarium vero est, quia hic et nunc jam sentitur, et potest tunc signo sensibili designari; nihil ergo deest ad veritatem sacramenti.

ARTICULUS III.

Utrum requiratur ad materiam hujus sacramenti quod sit panis triticeus (4, dist. 11, quæst. 2, art. 2, quæst. 1; et dist. 19, quæst. 1, art. 2, quæst. 3, ad 1; et 4 contra, cap. 68; et 1 Corinth. 11, lect. 7, in princ.).